[ ﬁgﬁﬂfég&?ﬂ[{é |{‘ti[lEi[I;lHiii Burc n.13 del lS%ennaio 2024 PARTE Il

¢ <a

m

REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’
SETTORE 04 - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -
SPETTACOLO E GRANDI EVENTI - MARKETING TERRITORIALE

Assunto il 16/01/2024

Numero Registro Dipartimento 18

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 490 DEL 16/01/2024

Oggetto: Liquidazione acconto per festeggiamenti Varia di Palmi

Dichiarazione di conformita della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni & copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Cod. Proposta 46467 . o
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. fonte: https://burc.regione.calabria.it



[ ﬁ]tijlfl.[fPEE(Ii?{][{E'({i[lﬂEﬂii Burc n.13 del 18 gennaio 2024 PARTE Il

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:

e la Deliberazione di Giunta Regionale n. 234 del 27 giugno 2013 Approvazione del
Programma Ordinario Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalle rimodulazioni
del piano finanziario dei POR FESR e FSE 2007-2013;

¢ la Deliberazione di Giunta Regionale n. 121 del 08 aprile 2014 con la quale il Programma,
cosi come modificato con Deliberazione n.295/2013, & stato nuovamente denominato in
Piano di Azione Coesione della Calabria (nel seguito PAC 2007/2013);

e |a Deliberazione di Giunta Regionale n. 42 del 2 marzo 2015, integrata e modificata dalla
Deliberazione di Giunta Regionale n.511 del 3 dicembre 2015, con a quale & stato costituito
il Fondo Unico PAC a seguito della Il fase del processo di revisione del POR Calabria FESR
2007-2013, approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2014)8746 final
del 18/11/2014;

e |a Deliberazione di Giunta Regionale n. 503 del 1 dicembre 2015 con la quale & stato
rimodulato il piano finanziario del PAC 2007/2013 e sono state approvate le schede
descrittive degli interventi in ragione della rimodulazione finanziaria;

e la Deliberazione di Giunta Regionale n. 40 del 24 febbraio 2016 con la quale & stato
ulteriormente rimodulato il piano finanziario del PAC 2007/2013 ed & stata data applicazione
all'art.1, commi 122 e 123 della Legge 23 23 dicembre 2014, n.190 e sono state approvate
le nuove schede descrittive in ragione della rimodulazione del Piano Finanziario;

e |a Deliberazione di Giunta Regionale n. 467/2018 recante “Piano di Azione Coesione
2007/2013 —rimodulazione Piano finanziario;

¢ la Deliberazione della Giunta regionale n. 432 del 27 settembre 2019 che ha approvato |l
manuale Si.Ge.Co da applicare al Programma Azione Coesione (PAC) 2007/2013 e al
Programma Azione Coesione (PAC) 2014/2020.

e |a Deliberazione di Giunta Regionale n.471 del 2 ottobre 2019 recante “Piano di Azione
2007/2013. Rettifica DGR 467/2018. Approvazione del piano finanziario e presa d’atto del
differimento del termine di conclusione degli interventi del Programma”;

e La D.G.R. 104/2020 “Piano di Azione Coesione 2007/2013 - Rimodulazione Piano
Finanziario e Approvazione Schede Intervento” per come modificata dalla DGR 141/2020;

e La D.G.R. n. 216 del 28 luglio 2020, avente ad oggetto “Piano di Azione
e Coesione(PAC)2007/2013 —Approvazione del Piano Finanziario, del differimento del
termine per la conclusione degli interventi e delle schede nuove operazioni”;

e La Deliberazione di Giunta Regionale n.412 del 25.8.2021 avente ad oggetto “Piano di
Azione e Coesione(PAC)2007/2013. Approvazione rimodulazione delle schede intervento”;

e La Deliberazione di Giunta Regionale n.115 del 21.3.2022 avente ad oggetto “Piano di
Azione e Coesione (PAC) 2007/2013. DGR, n.439 del 14 settembre 2021 -
Rimodulazione — Scheda Nuove Operazioni n.7 Interventi per la Promozione e la Produzione
Culturale - Linea di Intervento II.7 - Scheda Nuove Operazioni, n. 8 Osservatorio sul Turismo
a Supporto delle Azioni di Promozione per l'attrazione di flussi turistici - Linea Di
Intervento 111.8”;

e LaDGR 134 del 4.4.2022 avente ad oggetto “Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013-
DGR n. 439 del14 settembre 2021- Rimodulazione schede nuove operazioni 7 e 8 — Rettifica
parziale DGR 115/2022”;

e La Delibera di Giunta Regionale n. 573 del 15 novembre 2022 “Piano di Azione e Coesione
(PAC) Calabria 2007-2013 —Presa d’atto del differimento del termine di conclusione degli
interventi del Programma”;

e La Delibera di Giunta Regionale n. 50 del 16 febbraio 2023 avente ad oggetto “Piano di
Azione e Coesione(PAC) Calabria 2007-2013. Approvazione integrazione scheda intervento

¢ |l1.8 “Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per I'attrazione di flussi
turistici”;

¢ La Delibera di Giunta Regionale n. 805 del 29/12/2023 “Piano di azione e Coesione (PAC)
Calabria 2007/2013 — Presa d’atto del differimento del termine di conclusione degli interventi
del Programma”, con la quale si &€ dato atto, in considerazione del parere favorevole espresso

Cod. Proposta 46467 ) o
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. fonte: https://burc.regione.calabria.it



[ ﬁ]tijlfl.[fPEE(Ii?{][{E'({i[lﬂEﬂii Burc n.13 del 18 gennaio 2024 PARTE Il

dal Gruppo di Azione e Coesione, del differimento del termine di conclusione degli interventi
inclusi nel Programma PAC 2007/2013;

VISTI, altreSI

La L.R. 7/1996 “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale
e sulla Dirigenza Regionale”;

I D.lgs. n. 165 del 30.03.2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni pubbliche” e s.m.i.

I D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attivita
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206
del 15.12.2000;

La Legge 241/1990 e s.m.i,;

IID.Igs. 118 del 23.6.2011 e s.m.i.
La L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilita della Regione Calabria”;
LaL.R.47/2011 art. 4;

La L.R. 34/2002, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali"
e ritenuta la propria competenza;

Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 — Legge di stabilita regionale 2024;

Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 — Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2024 — 2026;

La DGR n. 779 del 28/12/2023 — Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 — 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

La DGR n. 780 del 28/12/2023 — Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2024 — 2026 (art. 39, c. 10, d.Igs. 23/06/2011, n. 118);

La D.G.R. 118 del 31.3.2023 con la quale & stato approvato il Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025;

Il Regolamento Regionale n.12 del 19 dicembre 2022 di organizzazione delle strutture della
Giunta Regionale;

La D.G.R. 665 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalita della
struttura Organizzativa della Giunta Regionale — Approvazione Regolamento di
Riorganizzazione delle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento
Regionale 20 aprile 2022 n.3, s.m.i.”

La L.R. 8 del 05.04.2008 “Riordino dell’'organizzazione turistica regionale”;

II D.Igs.79 del 23.5.2011 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato
del turismo, a norma dell’articolo 14 della legge 28.11.2005, n. 246, nonché attuazione della
Direttiva 2008/122/CE, relativa ai contratti di multi proprieta, contratti relativi ai prodotti per
le vacanze di lungo termine, contratti di rivendita e di scambio”;

La D.G.RR. n. 190 del 28/04/2023 “Riordino dell’organizzazione turistica
regionale” — Approvazione proposta di Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile
(PRSTS) per il triennio 2023/2025;

La D.G.R. 261 del 09/06/2023 “Approvazione del “Piano Esecutivo Annuale di Promozione
Turistica 2023”;

La D.G.R. 185 del 28/04/2023 con cui la Giunta Regionale ha individuato quale Dirigente
Generale del Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale e Mobilita” la Dott.ssa Maria
Antonella Cauteruccio, Dirigente di ruolo della Giunta regionale;

I D.P.G.R. n. 36 del 28/04/2023 “Conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Turismo Marketing Territoriale e mobilita” alla Dott.ssa Maria Antonella
Cauteruccio Dirigente di ruolo della Giunta Regionale;

II D.D.G. n. 9347 del 30/06/2023 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 297 del 23.06.2023.
Conferimento Incarichi ai Dirigenti non apicali - Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale
E Mobilita” con il quale & stato assegnato I'incarico di direzione del Settore 4 — Promozione
della Calabria e dei suoi Asset strategici — Spettacolo e Grandi Eventi — Marketing territoriale”
all’Avv. Aquino Gina.

Cod. Proposta 46467 ) o
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. fonte: https://burc.regione.calabria.it



[ ﬁ]tijlfl.[fPEE(Ii?{][{E'({i[lﬂEﬂii Burc n.13 del 18 gennaio 2024 PARTE Il

PREMESSO CHE

Il PRSTS intende promuovere attraverso i marcatori i punti di forza del territorio attraverso
dimensioni storico-culturali, miti, riti, leggende, patrimonio culturale materiale e immateriale,
attrattori di varia natura e condizione i quali descrivono un insieme di fattori connotativi che
caratterizzano con maggior e minor intensita, luoghi e territori, motivi di interesse, punti di
attrazione;

Gli eventi identitari distintivi costituiscono una sollecitazione immediata per la promozione
turistica definendo un campo di ricerca e di iniziativa straordinario. E innanzitutto sul
patrimonio tangibile ed intangibile che andrebbe promosso un grande cantiere di idee e di
proposte per attualizzarne il messaggio, per veicolare il senso ed il significato di determinate
espressioni culturali, in grado di catturare 'immaginazione e linteresse dei potenziali
visitatori.

Tra gli eventi individuati per la loro capacita di promuovere e far conoscere il territorio
regionale e il suo patrimonio culturale & identificata la processione della Varia di Palmi che
nel 2013 & stata inserita nel Patrimonio orale e immateriale dell’'umanita dall’Unesco,
comprendendo molteplici interessi (culturale, artistico, religioso, enogastronomico);

La Regione Calabria con L.R. n. 32 del 2 agosto 2023 all’art. 2 riconosce la festa della Varia
di Palmi quale patrimonio culturale e grande evento regionale da sostenere promuovere,
valorizzare e salvaguardare;

CONSIDERATO CHE:

VISTE:

Con Decreto nr. 11981 del 26/08/2023 “Approvazione programma festeggiamenti Varia di
Palmi” si & approvato il programma degli eventi per i festeggiamenti della Varia di Palmi
riconoscendo al Comune di Palmi un contributo massimo pari ad € 70.000,00;

Con Decreto nr. 12237 del 01/09/2023 “Impegno e accertamento di spesa, contributo Varia
di Palmi 2023” si & proceduto ad impegnare la somma complessiva di € 70.000,00 sul
Capitolo U9070200104;

Al fine di procedere con la liquidazione del contributo lo scrivente ha richiesto la
documentazione relativa alla rendicontazione delle spese sostenute;

Con nota prot. n. 569362/2023 & stata assunta agli atti di questo ufficio la richiesta di acconto
del 40% del contributo concesso trasmessa dal Comune di Palmi;

A seguito dell’istruttoria della documentazione pervenuta agli atti di questo ufficio, sussistono
i presupposti per provvedere alla liquidazione di € 28.000,00 a titolo di acconto del 40% del
contributo concesso in favore del Comune di Palmi;

la Check-list di liquidazione numero 395729 del 15/01/2024, con esito positivo, in atti;
la scheda di liquidazione n. 448 del 15/01/2024 generata tematicamente e allegata al
presente atto;

ATTESTATA

che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si &
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria sul
Capitolo di spesa U9070200104;

che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D. Lgs118/2011;

da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche
assunte con il presente atto, la cui esigibilita & accertata nell’ esercizio finanziario 2024;

Cod. Proposta 46467 ) o
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. fonte: https://burc.regione.calabria.it



[ ﬁ]tijlfl.[fPEE(Ii?{][{E'({i[lﬂEﬂii Burc n.13 del 18 gennaio 2024 PARTE Il

CONSIDERATO CHE l'obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento & perfezionata,
in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito
nonché la scadenza dell’'obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di
bilancio nelllambito della disponibilita finanziaria;

RISCONTRATA, altresi, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della
competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui
esigibilita & accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

ATTESTATA, sulla scorta dellistruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, la regolar
ita amministrativa nonché la correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI LIQUIDARE in favore del Comune di Palmi la somma di € 28.000,00 (euro ventottomila
/00) a titolo di acconto del 40% del contributo concesso per la realizzazione della festa della
Varia di Palmi;

DI FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente provvedimento sul capitolo
di spesa U9070200104 del bilancio regionale 2024 giusta proposta di impegno 7269/2023
assunta con decreto n. 12237 del 01/09/2023;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Palmi;

DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale I'emissione del relativo mandato di p
agamento mediante bonifico bancario al beneficiario indicato nella scheda di
liquidazionen. 448 del 15/01/2024;

DI DARE ATTO che si & provveduto alle pubblicazioni previste dall’art. 26 del D.Igs. n. 33
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.Igs. n. 33 del 2013;

DI DISPORRE la  pubblicazione integrale  del provvedimento  sul  sito
istituzionale www.regione.calabria.it, ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul
Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

DI DARE ATTO che avverso il presente Decreto € possibile proporre ricorso al TAR Calabria,
Catanzaro, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sul sito
regionale Calabria Europa e/o sul Burc ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di120 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente decreto.

Sottoscritta dal Dirigente e RUP
GINA AQUINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Maria Antonella Cauteruccio

Cod. Proposta 46467 ) o
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. fonte: https://burc.regione.calabria.it



L Burc n.13 del 18 gennaio 2024 PARTE I

(con firma digitale)

Cod. Proposta 46467 ) o
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. fonte: https://burc.regione.calabria.it



